
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

232 / 2022 del 28/06/2022 

Oggetto: INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA CREAZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO DEDICATO ALLA DEFINIZIONE 
DELLE SPECIFICHE REGIONALI TECNICHE DI PRESIDI SANITARI IN USO SUI MEZZI DI 
SOCCORSO IN CONVENZIONE CON AREU  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 9



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE PER LA CREAZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO DEDICATO ALLA DEFINIZIONE 
DELLE SPECIFICHE REGIONALI TECNICHE DI PRESIDI SANITARI IN USO SUI MEZZI DI 
SOCCORSO IN CONVENZIONE CON AREU  
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 413/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 della L.R. n. 33/2009, 
come modificata dalla L.R. n. 22/2019, e attivata con DGR n. 2701/2019 e DGR n. 
4078/2020; 
 
DATO ATTO che, tra le funzioni peculiari di AREU, stabilite dall’art. 16 lett. f), h) L.R. 
30.12.2009 n. 33, è espressamente previsto che l’Agenzia “assicura il coordinamento 
logistico del rientro nel territorio regionale per il completamento delle cure” e che 
“assicura, in attuazione degli indirizzi di programmazione regionale, attività scientifiche e 
di ricerca su modelli organizzativi relativi agli ambiti di competenza”; 
 
PRESO ATTO delle problematiche significative determinate dall’eterogeneità del 
materiale utilizzato sui mezzi di soccorso di AREU e con la stessa convenzionati e 
l’impossibilità di garantire l’interscambiabilità dei presidi sanitari tra equipaggi (ad 
esempio tavole spinali, fermacapi e/o ragni) così come evidenziato dai Direttori delle 
AAT alla Direzione Sanitaria e alla S.S. Logistica; 
 
DATO ATTO che: 
• AREU ha necessità di incrementare e ampliare collaborazioni con partner esterni in 

tema di ricerca, innovazione tecnologica e digitale per omogeneizzare i presidi 
sanitari in uso sui mezzi di soccorso di AREU e in convenzione con la stessa; 

• attraverso il coordinamento e le professionalità specifiche di un Gruppo di Lavoro 
strutturato, è possibile procedere alla definizione tecnica e al dimensionamento 
economico dei presidi sanitari quali dotazioni di bordo dei mezzi di soccorso; 

RITENUTO pertanto opportuno indire avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione 
di interesse per la creazione di un Gruppo di Lavoro dedicato alla definizione delle 
specifiche tecniche regionali di presidi sanitari in uso sui mezzi di AREU e in convenzione 
con la stessa; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di indire avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per la 
partecipazione al Gruppo di lavoro di AREU dedicato alla definizione delle 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 9



 
 
 

specifiche tecniche regionali di presidi sanitari in uso sui mezzi di soccorso di AREU e 
con la stessa convenzionati; 

2. di approvare il testo dell’avviso pubblico, allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

3. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici a 
carico del bilancio aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Andrea Albonico, Direttore della S.C. Affari Generali e Legali; 

5. di individuare l’Ing. Alex Zambroni, Direttore della S.S. Logistica di AREU, quale 
coordinatore del Gruppo di Lavoro in oggetto; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 9



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 9



 

 
 

  
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CREAZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO DEDICATO 

ALLA DEFINIZIONE DELLE SPECIFICHE TECNICHE REGIONALI DEI PRESIDI SANITARI IN USO SUI 

MEZZI DI SOCCORSO IN CONVENZIONE CON AREU 

 

1. PREMESSE 

AREU è un Ente Sanitario disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009, n. 33 (come modificata 

dalla L.R. 10.12.2019, n. 22) e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020, con 

il compito di coordinare e garantire l’indirizzo, la gestione e lo sviluppo del sistema di 

emergenza urgenza sanitaria territoriale in Regione Lombardia, sviluppando l’integrazione 

a rete dell’assistenza intra ed extraospedaliera, implementando e rendendo omogeneo 

nel territorio della Regione il soccorso sanitario di emergenza urgenza extraospedaliero. 

Dato atto che, tra le funzioni peculiari di AREU, stabilite dall’art. 16 lett. f), h) L.R. 30.12.2009 

n. 33, è espressamente previsto che l’Agenzia “assicura il coordinamento logistico del 

rientro nel territorio regionale per il completamento delle cure” e che “assicura, in 

attuazione degli indirizzi di programmazione regionale, attività scientifiche e di ricerca su 

modelli organizzativi relativi agli ambiti di competenza [..]” rileva la necessità di creare un 

Gruppo di Lavoro dedicato alla definizione delle specifiche regionali dei presidi sanitari in 

uso sui mezzi di soccorso in Convenzione con AREU.  

La presente manifestazione di interesse viene pubblicata al fine di risolvere le 

problematiche connesse all’eterogeneità dei materiali utilizzati sui mezzi di soccorso 

convenzionati con AREU e l’impossibilità di garantire l’interscambiabilità dei presidi sanitari 

tra equipaggi (ad esempio tavole spinali, fermacapi e/o ragni). Attraverso il 

coordinamento e le professionalità specifiche del costituendo Gruppo di Lavoro si vuole 

procedere alla definizione tecnica e al dimensionamento economico dei presidi sanitari in 

dotazione dei mezzi di soccorso. 

Nel citato contesto AREU ritiene necessario incrementare e ampliare le collaborazioni con 

partner esterni in tema di ricerca e innovazione tecnologica per omogeneizzare i presidi sanitari 

in uso sui mezzi di soccorso in convenzione con AREU.  

2. OBIETTIVI GENERALI 

Con il presente avviso, aperto fino alla data del 27 luglio 2022, si intendono acquisite 

manifestazioni di interesse provenienti da soggetti esterni, pubblici e privati, che intendano 

collaborare con AREU su tematiche di ricerca specifiche all’interno del costituendo Gruppo di 

Lavoro. Nello specifico, tale collaborazione sarà finalizzata all’individuazione e identificazione 

delle specifiche regionali dei presidi sanitari in uso sui mezzi di soccorso in convenzione con 

AREU. 

Attraverso dette collaborazioni AREU e i soggetti interessati potranno realizzare progetti di 

rilevante interesse in piena coerenza con la mission dell’Agenzia. 

3. DESTINATARI  

Il presente avviso è rivolto alle persone fisiche e persone giuridiche, pubbliche e private, 

che svolgano attività di ricerca, sviluppo, innovazione industriale e che siano interessate a 

sviluppare una collaborazione a titolo gratuito con AREU sulle tematiche sopra declinate.  

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 9



 

 
 

 

  

Pag. 2 di 5 

4. PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE E RELATIVA DOCUMENTAZIONE 

Gli interessati devono far pervenire ad AREU via PEC, all’indirizzo 

protocollo@pec.areu.lombardia.it, con oggetto “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

CREAZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO DEDICATO ALLA DEFINIZIONE DELLE SPECIFICHE 

TECNICHE REGIONALI DEI PRESIDI SANITARI IN USO SUI MEZZI DI SOCCORSO IN CONVENZIONE 

CON AREU” la seguente documentazione:  

1. manifestazione di interesse, redatta seguendo il fac-simile allegato al presente avviso, 

sottoscritta, per le persone giuridiche, dal legale rappresentante, corredata da 

fotocopia di documento di identità in corso di validità, riportante la denominazione e i 

recapiti del soggetto proponente; 

2. visura della CCIAA o atto o dichiarazione equivalente in caso di candidati non soggetti 

a tale iscrizione; 

3. relazione che sviluppi il seguente punto: 

• breve presentazione del soggetto proponente, con l’indicazione dei settori in cui 

esplica la propria attività. 

Il termine per la presentazione delle singole manifestazioni è fissato in data 27 luglio 2022.  

5. PRECISAZIONI ULTERIORI  

La partecipazione al Gruppo di Lavoro avviene a titolo gratuito e non garantisce alcun 

vantaggio di natura economica o progettuali a chi partecipi all’avviso. AREU non preclude la 

possibilità di valutare prototipi e/o idee innovative dei partecipanti. 

La calendarizzazione degli incontri – garantiti anche con modalità telematica attraverso 

piattaforma appositamente predisposta – verrà programmata da AREU.  

6. CHIARIMENTI 

Qualsiasi quesito, chiarimento o ulteriore informazione circa il contenuto del presente avviso 

dovrà essere formulato per iscritto al Direttore della S.S. Logistica e inviato all’indirizzo pec: 

protocollo@pec.areu.lombardia.it  

7. EFFETTI DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSI 

Il presente avviso non costituisce offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 c.c. e non è 

impegnativo per i soggetti che hanno aderito alla manifestazione di interesse. 

L’Amministrazione non assume alcun obbligo nei confronti dei soggetti partecipanti, i quali non 

potranno pretendere nulla da AREU, a qualsiasi titolo, in ragione della presente indagine 

conoscitiva alla quale gli interessati parteciperanno a titolo completamente gratuito. 

AREU effettua una valutazione delle singole manifestazioni di interesse che verranno presentate, 

riservandosi la facoltà di accettarle ovvero rifiutarle previa propria insindacabile valutazione. 

Rimane in capo ad AREU la potestà, incensurabile e vincolante, in ordine alla permanenza in 

seno al Gruppo di Lavoro dei soggetti partecipanti in esito alla presente manifestazione di 

interessi. 

8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi delle norme vigenti 

(regolamento europeo n. 679/2016, c.d. GDPR, e disciplina nazionale), esclusivamente 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 9



 

 
 

 

  

Pag. 3 di 5 

nell’ambito dell’adesione alla manifestazione di interesse. Titolare del Trattamento dati personali 

è AREU, con sede in Viale Monza, n. 223, – Milano, nella persona del Direttore Generale. Il dato 

di contatto del Titolare è PEC: protocollo@pec.areu.lombardia.it. La presentazione dell’offerta 

implica la conoscenza e accettazione, da parte dell’offerente, delle modalità di trattamento, 

raccolta e comunicazione innanzi menzionate. 

Con riferimento alla proprietà intellettuale e i diritti su eventuali progetti sviluppati in seno al 

Gruppo di Lavoro in oggetto si procederà successivamente con specifico e puntuale accordo 

fra le parti. 

9. FORO COMPETENTE 

Per tutte le controversie che potranno insorgere nell’espletamento della manifestazione di 

interesse è competente esclusivamente il Foro di Milano. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Alberto ZOLI 

 

ALLEGATI: 

1) Allegato A “Modello- Manifestazione di interesse”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 9



 

 
 

 

  

Pag. 4 di 5 

ALLEGATO A 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA CREAZIONE DI UN GRUPPO DI LAVORO 

DEDICATO ALLA DEFINIZIONE DELLE SPECIFICHE TECNICHE REGIONALI DEI PRESIDI SANITARI IN 

USO SUI MEZZI DI SOCCORSO IN CONVENZIONE CON AREU 

 

Con la presente, il sottoscritto .............................................. nato a.......................... il 

…………………….……. [eventualmente aggiungere: non in proprio ma in qualità di 

........................................ della Società / Ente ...................................., con sede legale 

in .............................., avente CF/P.IVA................................., nel pieno esercizio dei 

propri poteri di rappresentanza, in forza di ............. (citare estremo atto di conferimento 

poteri)]; 

• consapevole che l’Avviso di AREU non costituisce offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 

c.c. e non è impegnativo per i soggetti che hanno aderito alla manifestazione di interesse; 

• consapevole che AREU non assume alcun obbligo nei confronti dei soggetti partecipanti, i 

quali non potranno pretendere nulla da AREU stessa, a qualsiasi titolo, in ragione della 

presente istanza; 

• consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445, nel 

caso di dichiarazioni mendaci, esibizione di atti falsi o contenenti dati non più 

corrispondenti al vero. 

 

DICHIARA 

 

l’interesse del sottoscritto, della società/ente di cui sopra da me rappresentata/o, a: 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

DICHIARA INOLTRE 

□ l'inesistenza delle condizioni di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione 

e di ogni altra situazione considerata dalla legge pregiudizievole o limitativa della capacità 

contrattuale (art. 80 D. Lgs 50/2016); 

□ di confermare la propria prestazione professionale/servizio si intende resa a titolo gratuito e 

senza vincoli a carico di AREU; 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 9



 

 
 

 

  

Pag. 5 di 5 

□ di impegnarsi alla sottoscrizione di accordi nei quali saranno previsti e definiti gli obblighi 

corrispettivi a carico delle parti in merito alla proprietà individuale e diritti su quanto sviluppato 

in senso al Gruppo di Lavoro.  

 

Luogo e data: _________________ 

______________________ 

(timbro e firma) 

 

ULTERIORI DOCUMENTI DA ALLEGARE 

 

1. fotocopia di documento di identità in corso di validità, riportante la denominazione e i 

recapiti del soggetto proponente; 

2. visura della CCIAA o atto o dichiarazione equivalente in caso di candidati non soggetti 

a tale iscrizione; 

3.  per i soli procuratori della Società/Ente: copia conforme all’originale della relativa 

procura ovvero la dichiarazione sostitutiva resa dal procuratore attestante la sussistenza 

dei poteri rappresentativi risultanti dalla visura camerale; 

4. relazione che sviluppi il seguente punto: 

✓ breve presentazione del soggetto proponente, con l’indicazione dei settori in cui 

esplica la propria attività; 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


